

THE MORNING BRIEF



Attijari
Global Research

| CASABLANCA | 04/05/2021



ACTUALITÉS DES MARCHÉS FINANCIERS

| MAROC | SAHAM ASSURANCE | Sanlam renforce sa participation dans Saham Assurance Maroc à hauteur de 84,5%

Selon un communiqué de presse, le Groupe Sanlam porte sa participation dans le capital de Saham Assurance Maroc de 61,7% à 84,5%, suite à l'acquisition de 22,8% des actions du Groupe Sanam pour un montant global de 1.241 MDH, soit 1.320 DH par action. Cet investissement est intégralement réalisé par le Groupe Sanlam en devises.

| MAROC | BVC | Profil des investisseurs en Bourse au T1 2021

Au T1 2021, les OPCVM ont monopolisé 41% du volume sur le marché central, en progression de 15 pts par rapport au trimestre précédent. Pour leur part, les personnes morales marocaines ont concentré 23% du volume tandis que les personnes physiques marocaines ont concentré 19% du volume. Enfin, les personnes morales étrangères ont drainé une part de 15% du volume sur le marché central.

| CAMEROUN | SOCAPALM | Le résultat net en baisse de 6% en 2020

La Société Camerounaise de Palmeraies (SOCAPALM), entreprise cotée à la Bourse des Valeurs Mobilières de l'Afrique Centrale (BVMAC), a réalisé un résultat net de 11,5 MMFCFA en 2020, contre 12,2 MMFCFA durant l'année précédente, soit une baisse de 6,1%. Celle-ci résulte principalement des effets de la crise de la COVID-19.



ACTUALITÉS ÉCONOMIQUES

| MAROC | EMPLOI | Le taux de chômage en hausse de 2 pts à 12,5% au T1 2021

Selon le HCP, le taux de chômage au Maroc a augmenté de 2,0 points passant de 10,5% au T1 2020 à 12,5% au T1 2021. Dans ce contexte, le taux de chômage affiche une hausse de 2,0 points à 17,1% en milieu urbain et de 1,4 points en milieu rural à 5,3%.

| MAROC | COMMERCE EXTÉRIEUR | Les recettes MRE en hausse de 42% au T1 2021

Selon les statistiques de l'Office des Changes à fin mars 2021, les exportations de biens et services se sont élevées à 96,1 MMDH, en baisse de 5,3%. De même, les importations ont reculé de 0,7% à 125,0 MMDH. A cet effet, le déficit de la balance globale ressort à -28,8 MMDH contre -24,3 MMDH une année auparavant. Le taux de couverture global s'est replié de 3,8 points à 76,9%.

Les recettes voyages ont chuté de 69,1% à 5,3 MMDH tandis que les recettes MRE affichent une hausse de 41,8% à 20,9 MMDH. Enfin, les recettes provenant des IDE ont baissé de 10,6% à 6,3 MMDH.